MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

 EDITAL Nº 03/2021/PPGPPD
ALTERA O QUADRO DE DISCIPLINAS DO EDITAL Nº 02/2021/PPGPPD DE

SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL PARA DISCIPLINAS OPTATIVAS DO PRIMEIRO

SEMESTRE DE 2021 DO MESTRADO ACADÊMICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E

DESENVOLVIMENTO

O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal

da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº 31/2020, publicada

no Diário Oficial da União nº 22, de 31 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições, torna

público, pelo presente Edital, a alteração do quadro de disciplinas do processo de seleção de

alunos(as) especiais para matrícula nas  disciplinas optativas ofertadas, em formato de ensino

remoto, no primeiro semestre de 2021.

1. DAS DISCIPLINAS DO Edital nº 02/2021/PPGPPD

1.1 Ficam alteradas as disciplinas descritas no item 2 do Edital nº 02/2021/PPGPPD, como

segue:

Disciplina: Políticas de Saúde Pública e Desenvolvimento – 2 créditos  – Optativa*

Dia e horário: segunda-feira – das 14h00 até 18h00**

* Disciplina concentrada em encontros de 4 horas-aula, com término conforme planejamento do(s) docente(s).
** Horário aproximado, podendo ser alterado a critério da coordenação ou por determinação da universidade.

Disciplina: Tópicos Especiais em Políticas Públicas (Os Desafios Democráticos na Contemporaneidade) – 2

créditos – Optativa*

Dia e horário: segunda-feira – das 18h20 até 22h20**

* Disciplina concentrada em encontros de 4 horas-aula, com término conforme planejamento do(s) docente(s).
** Horário aproximado, podendo ser alterado a critério da coordenação ou por determinação da universidade.

Disciplina: Economia Social e Solidária – 2 créditos – Optativa*

Dia e horário: quarta-feira – das 09h00 até 13h00**

* Disciplina concentrada em encontros de 4 horas-aula, com término conforme planejamento do(s) docente(s).
** Horário aproximado, podendo ser alterado a critério da coordenação ou por determinação da universidade.

Disciplina: Tópicos Especiais em Desenvolvimento (Planejamento Urbano e Desenvolvimento) – 2 créditos  –

Optativa*

Dia e horário: quarta-feira – das 14h00 até 18h00**

* Disciplina concentrada em encontros de 4 horas-aula, com término conforme planejamento do(s) docente(s).
** Horário aproximado, podendo ser alterado a critério da coordenação ou por determinação da universidade.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

Disciplina: Políticas Públicas de Desenvolvimento do Espaço Rural – 2 créditos  – Optativa*

Dia e horário: quinta-feira – das 08h00 até 12h00**

* Disciplina concentrada em encontros de 4 horas-aula, com término conforme planejamento do(s) docente(s).
** Horário aproximado, podendo ser alterado a critério da coordenação ou por determinação da universidade.

Disciplina: Economia e Planejamento do Desenvolvimento da Amazônia – 2 créditos – Optativa*

Dia e horário: quinta-feira – das 14h00 até 18h00**

* Disciplina concentrada em encontros de 4 horas-aula, com término conforme planejamento do(s) docente(s).
** Horário aproximado, podendo ser alterado a critério da coordenação ou por determinação da universidade.

Disciplina: Tópicos Especiais em Políticas Públicas (Inovação e Empreendedorismo fomentados pelo Setor

Público) – 2 créditos – Optativa*

Dia e horário: quinta-feira – das 18h20 até 22h20**

* Disciplina concentrada em encontros de 4 horas-aula, com término conforme planejamento do(s) docente(s).
** Horário aproximado, podendo ser alterado a critério da coordenação ou por determinação da universidade.

Parágrafo único. Todos os demais itens do Edital nº 02/2021/PPGPPD permanecem inalterados.

Foz do Iguaçu, 25 de fevereiro de 2021.

Prof. Dr. Gilson Batista de Oliveira

Coordenador do PPGPPD/UNILA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/02/2021

EDITAL Nº 3/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/02/2021 09:27 )
GILSON BATISTA DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: 1836485

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2021 EDITAL 25/02/2021 ea199834ff

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf